

Nota van inlichtingen

Aanbesteding:	EA Landmeetkundige diensten (2026 – 002358)
Datum:	20 mei 2026

Deze nota is samengesteld op basis van de gestelde vragen. De vragen zijn letterlijk overgenomen en (voor zover mogelijk) geanonimiseerd beantwoord. Deze nota van inlichtingen maakt (inclusief eventuele bijlagen) integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken.

De gegeven antwoorden gaan voor op het bepaalde in de aanbestedingsstukken en/of eerdere nota('s) van inlichtingen.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
1.	Uitnodiging tot Inschrijving EA landmeetkundige diensten.pdf	1.11.5 Rechtsgeldige ondertekening:	U geeft aan dat alleen de aanbestedingsbrief ondertekend dient te worden plus documenten waar een handtekening gevraagd worden. Klopt het dat dit gaat om de aanbestedingsbrief, prijzenblad en de twee referenties?	Nee dat klopt niet, de aanbestedingsbrief en het prijzenblad moet door de inschrijver ondertekend worden. Referentie opdracht door de referent.
2.	Uitnodiging tot Inschrijving EA landmeetkundige diensten.pdf	2.1.5 Eisen m.b.t. technische- en beroepsbekwaamheid	Klopt het dat de UEA pas ingediend moet worden na gunning?	Nee dat klopt niet, het UAE dient bij de inschrijving ingediend te worden.
3.	Uitnodiging tot Inschrijving EA	3.1. eisen	U eist dat de medewerkers minimaal beschikken over vca-B. U stelt echter geen eisen aan de organisatie. Zou u gezien de omvang van het	Eisen met betrekking tot VCA worden niet aangepast.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
	landmeetkundige diensten.pdf		raamcontract kunnen overwegen om ook ISO-9001 (of gelijkwaardig) en VCA verplicht te stellen? Dit omdat u kwaliteit wel een belangrijk onderdeel vindt . Veel van de werkzaamheden in het contract worden langs (water)wegen uitgevoerd. De risico's zijn daar hoog. Wij hechten zeer veel waarde aan de veiligheid van onze werknemers. We stellen voor dat u de inschrijvers als bedrijf minimaal in het bezit van VCA* laat zijn.	Uw voorstel voor het verplicht stellen van ISO-9001 (of gelijkwaardig) wordt door ons niet overgenomen.
4.	Uitnodiging tot Inschrijving EA landmeetkundige diensten.pdf	1.11.5 Vertrouwelijkheid	U huurt als gemeente personeel in van marktpartijen die namens uw gemeente werk verrichten en ook toegang hebben tot uw informatie. De kans is aanwezig dat de werkgevers van deze ingehuurde personen ook gaan inschrijven op deze aanbesteding. Hoe borgt u dat deze ingehuurde personen geen invloed hebben op het aanbestedingsproces?	Ingehuurd personeel is geen lid van de projectgroep voor de aanbesteding. Zij hebben geen rol in de voorbereiding van de aanbesteding en de beoordeling van de inschrijvingen.
5.	Uitnodiging tot inschrijving	1.10 en 1.11.2	In paragraaf 1.10 is opgenomen dat inschrijvers de in te dienen documenten niet mogen wijzigen, omdat correctheid en uniformiteit worden verwacht. In enkele bijlagen zijn echter kleine taalkundige onvolkomenheden opgenomen (onder andere in Bijlage 3, zie volgende vragen). Gelet op het belang dat ook van inschrijvers wordt geëist aan zorgvuldigheid en	U heeft terecht geconstateerd dat er kleine taalkundige onvolkomenheden in een aantal documenten zitten. Bij een volgende aanbesteding zullen wij hier alert op zijn. Ondanks de taalkundige onvolkomenheden is duidelijk wat er wordt bedoeld. Derhalve gaan wij niet corrigeren en geen nieuwe versie aanleveren.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			correctheid, verzoekt inschrijver of de aanbestedende dienst deze bijlagen kan corrigeren en opnieuw kan aanleveren.	
6.	Uitnodiging tot inschrijving	1.2.1	Op welke wijze vindt besluitvorming plaats over een eventuele verhoging van de maximale omvang van de raamovereenkomst, en welke ruimte hebben opdrachtnemers hierbij om al dan niet in te stemmen met voortzetting onder ongewijzigde condities?	Besluitvorming vindt in gezamenlijkheid plaats en de maximale omvang zal alleen verhoogd worden als beide partijen daarmee instemmen.
7.	Uitnodiging tot inschrijving	1.2.1	Hoe wordt in de praktijk omgegaan met reeds verstrekte opdrachten en lopende werkzaamheden op het moment dat de maximale omvang van de raamovereenkomst wordt bereikt?	Indien de maximale omvang bereikt wordt dan kunnen de reeds verstrekte opdrachten afgehandeld worden.
8.	Uitnodiging tot inschrijving	1.7	Wat is de achterliggende reden voor het verlangen van een rechtsvorm als een VOF bij samenwerking tussen inschrijvers, gelet op de beperkte maximale omvang en het ontbreken van een afnameverplichting?	Bij inschrijvingen door samenwerkingsverbanden willen wij dat deelnemers van het samenwerkingsverband hoofdelijk aansprakelijk zijn.
9.	Uitnodiging tot inschrijving	1.11.2	In paragraaf 1.11.2 wordt aangegeven dat onvolkomenheden tijdig gemeld dienen te worden. In die paragraaf zelf lijkt echter een kleine taalkundige onvolkomenheid te zijn opgenomen (laatste zin: U geen rechtsgeldig...) Kan de aanbestedende dienst deze paragraaf verduidelijken of corrigeren, zodat hierover geen misverstand kan ontstaan?	Eventuele onvolkomenheden dienen tijdig gemeld te worden. Indien u dit nalaat kunt u geen rechtsgeldig beroep doen op de gevolgen van deze onvolkomenheden.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
10.	Uitnodiging tot inschrijving	1.11.11	In paragraaf 1.11.11 wordt gesproken over een mogelijke vergoeding. Kan de aanbestedende dienst toelichten hoe deze vergoeding moet worden opgevat en om welke orde van grootte het daarbij zou kunnen gaan?	In principe wordt geen tenderkostenvergoeding verstrekt. Uitzondering is als we na het verstrijken van de inschrijftermijn besluiten de aanbestedingsprocedure af te breken en niet tot gunning over te gaan. De hoogte van een eventuele vergoeding zal bepaald worden conform de handreiking tenderkostenvergoeding.
11.	Uitnodiging tot inschrijving	1.14	De verplichting voor de voorlopig winnende inschrijver om te interveniëren in een door derden aangespannen kort geding brengt onvermijdelijk aanzienlijke juridische kosten met zich mee, terwijl nog geen contractuele relatie bestaat met de potentiële inschrijver. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat zij derhalve deze kosten voor rekening eigen rekening neemt?	Er is geen sprake van een verplichting van de voorlopig winnende inschrijver om te interveniëren. Indien de voorlopig winnende inschrijver besluit om niet te interveniëren kan die geen bezwaar maken tegen een door de rechtbank opgelegde gewijzigde gunningsbeslissing. Indien de voorlopig winnende inschrijver intervenueert, worden de kosten niet vergoed.
12.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.2	In artikel 3.1.2 wordt de opleiding (afgeronde mbo-opleiding in de richting Geodesie) genoemd die inmiddels niet meer bestaat. Gelet op de uitvoerbaarheid en proportionaliteit van de eis: op welke wijze wordt omgegaan met gelijkwaardige opleidingen of aantoonbare gelijkwaardige kennis en ervaring?	De eis wordt gewijzigd in MBO-4 werk- en denkniveau, met kennis op het gebied van landmeetkunde.
13.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.2	Voor de functie van assistent landmeetkundige wordt in artikel 3.1.2 een afgeronde opleiding op VMBO-niveau vereist. Op welke wijze wordt omgegaan met kandidaten die beschikken over	De eis wordt gewijzigd in minimaal VMBO werk- en denkniveau, met kennis op het gebied van landmeetkunde.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			een gelijkwaardig opleidingsniveau, bijvoorbeeld via een andere opleiding of relevante werkervaring?	
14.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.7	De in artikel 3.1.7 genoemde termijn van 5 werkdagen lijkt een vaste termijn te zijn. Kan worden verduidelijkt of deze termijn als streeftermijn geldt en of maatwerk mogelijk is bij omvangrijke of complexe opdrachten?	De genoemde termijn van 5 werkdagen is een streeftermijn. Maatwerk bij omvangrijke of complexe opdrachten is mogelijk. In voorkomende gevallen dient opdrachtnemer hier zo spoedig mogelijk contact over op te nemen.
15.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.8	Op welke wijze wordt bij de termijn van “binnen een maand” voor werkzaamheden ten behoeve van de basisregistraties rekening gehouden met verschillen in omvang en complexiteit, en wat is de betekenis van “in overleg met opdrachtgever” in dit verband?	De genoemde termijn van ‘binnen een maand’ is een streeftermijn. Maatwerk bij omvangrijke of complexe opdrachten is mogelijk. In voorkomende gevallen dient opdrachtnemer hier zo spoedig mogelijk contact over op te nemen.
16.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.11	De eis dat werkzaamheden worden uitgevoerd met materieel van opdrachtnemer roept de vraag op hoe wordt omgegaan met de inzet van aanvullend of specifiek materieel, zoals een boot bij het inmeten van watergangen. Kan worden verduidelijkt of dergelijke inzet wordt geacht onderdeel te zijn van de tarieven, of dat deze afzonderlijk verrekenbaar is?	Inzet van specifiek materieel is onderdeel van de prijs. Uitzondering hierop is een boot. Hier kunnen nadere afspraken over gemaakt worden.
17.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.14	Op welke wijze wordt in de praktijk omgegaan met situaties waarin meerdere meetopdrachten gelijktijdig worden verstrekt, en hoe wordt daarbij rekening gehouden met de redelijkerwijs beschikbare capaciteit van opdrachtnemer,	Het is aan opdrachtnemer om zo spoedig mogelijk te melden dat streeftermijnen niet gehaald kunnen worden. In overleg kunnen andere termijnen worden afgesproken. Indien de opdrachtnemer niet in staat is om de opdracht binnen de noodzakelijke termijn van de

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			voordat opdrachten aan een andere partij worden verstrekt?	opdrachtgever te leveren, houdt de opdrachtgever het recht om de opdracht elders uit te zetten.
18.	Uitnodiging tot inschrijving	3.1.15	De aanbesteding betreft de inzet van gekwalificeerde professionals op projectbasis, met duidelijke eisen aan opleiding en ervaring. In dat licht roept de SROI-verplichting van 2% de vraag op hoe proportionaliteit en uitvoerbaarheid zijn meegewogen. Kan de aanbestedende dienst dit toelichten?	U kunt de SROI verplichting op verschillende wijzen uitvoeren te denken valt onder andere aan stages, gastcolleges en maatschappelijke doelen. Hierover is overleg mogelijk met de adviseur SROI van de opdrachtgever.
19.	Uitnodiging tot inschrijving	1.2	Wat valt er onder 'berekeningen t.b.v. plangebieden'?	Dit komt te vervallen onder 1.2
20.	Uitnodiging tot inschrijving	1.2	Welke systemen/programma's worden er gebruikt door de gemeente voor de BAG, BGT en BOR?	Voor BAG en BGT is dit Neuron Stelsel Registratie (NSR van Vircrea) Voor BOR is dit GBI (Antea Group)
21.	Uitnodiging	1.11.7	De stukken noemen indexatie in het tweede jaar, terwijl de overeenkomst door verlenging tot maximaal 6 jaar kan lopen. Kunt u bevestigen of in de verlengingsjaren eveneens jaarlijkse indexatie mogelijk is en zo ja volgens welke systematiek?	Ja, indexatie is in de verlengingsjaren mogelijk. Volgens consumentenprijsindex (CPI) van het CBS.
22.	Uitnodiging	2.2.1	U vraag om all-in uurtarieven. Wij zijn verplicht zorg te dragen voor de veiligheid van onze medewerkers en weggebruikers. Het treffen van passende verkeersmaatregelen kunnen soms hoge kosten met zich meebrengen. Vooraf is niet in te schatten hoe vaak en wat voor soort	De kosten voor verkeersmaatregelen hoeven niet meegenomen te worden in het uurtarief. Indien verkeersmaatregelen nodig zijn, wordt opdrachtnemer in staat gesteld hier een prijsopgaaf voor te doen. Indien partijen geen overeenstemming bereiken over de prijs, heeft

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			maatregelen er genomen moeten gaan worden binnen dit contract. Dit is afhankelijk van de specifieke werkzaamheden die u gaat vragen. Deze kosten goed meenemen in het uurtarief is dan ook niet realistisch. De veiligheid bij werkzaamheden die u vraagt vinden wij een gezamenlijke verantwoordelijkheid. Kunnen we de kosten voor verkeersmaatregelen los zien van de uurtarieven en deze in onderling overleg en per situatie verrekenen?	opdrachtgever het recht om de verkeersmaatregelen door een andere partij te laten uitvoeren.
23.	Uitnodiging	2.2.2	Wat bedoelt u met bijkomende werkzaamheden onder doel opdrachtgever?	Hiermee wordt bedoeld bijkomende werkzaamheden bij het uitvoeren van uitzet- en inmeetwerkzaamheden. Deze werkzaamheden staan genoemd in paragraaf 1.2 van de uitnodiging tot inschrijving..
24.	Uitnodiging	3.1.1	U vraagt om uurtarieven van landmeetkundige, assistent en een binnendienstmedewerker. Dit is erg gericht op de traditionele werkwijze. Soms is het in het kader van kosten efficiëntie of veiligheid beter om andere methodes in te zetten die niet op basis van reguliere tarieven uitgevoerd kunnen worden. Kunnen hier in die specifieke gevallen nadere afspraken over gemaakt worden?	Nee dat is niet mogelijk.
25.	Uitnodiging	3.1.2	U vraagt een landmeetkundige met afgeronde mbo-opleiding in de richting Geodesie (Momenteel en de laatste jaren zijn er minimaal Geodesie op MBO niveau te vinden in	Zie vraag 12.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			Nederland, zodat er weinig afgestudeerde MBO geodesie landmeetkundigen zijn.) Er zijn veel goede en zeer ervaren landmeters zonder afgeronde mbo-opleiding richting Geodesie. Worden deze landmeters bij voorbaat uitgesloten?	
26.	Uitnodiging	3.1.4	Meetopdrachten kunnen door diverse personen binnen de gemeente worden verstrekt per e-mail. In hoeverre staat de gemeente open voor het standaardiseren van de aanvraag van de meetopdrachten zodat de scope, planning, oplevervorm en bijvoorbeeld de contactpersoon in alle gevallen helder is, ongeacht welke persoon de opdracht verstrekt?	Hier staan wij voor open. Na gunning kunnen hierover afspraken gemaakt worden.
27.	Uitnodiging	3.1.16	Bij uitvoering van het veldwerk mogen uitsluitend emissievrije voertuigen worden ingezet. Momenteel wordt ons wagenpark geëlektrificeerd. Dit kan o.a. door levertijden en lopende leasecontracten niet in één keer gerealiseerd worden. Hoe staat u erin als het veldwerk het eerste jaar nog niet volledig uitgevoerd wordt met emissievrije voertuigen?	De eis wordt gewijzigd in: Bij de uitvoering van de opdracht van het veldwerk zet de opdrachtnemer vanaf het tweede contractjaar uitsluitend emissievrije voertuigen in (volledig elektrisch of waterstof-elektrisch)
28.	Uitnodiging	1.2.1	Kunt u een indicatie geven van de historische en/of verwachte jaarlijkse afname, uitgesplitst naar de drie tariefcategorieën en hoofdwerksoorten?	In het standaard prijsformat staat een indicatie van de verwachte aantal uren op jaarbasis.
29.	Uitnodiging	3.1.6 t/m 3.1.8	Kunt u bevestigen of de termijnen in 3.1.6 t/m 3.1.8 gelden als standaardtermijnen voor alle	Termijn van 3.1.6 is een harde termijn. Termijn 3.1.7 zie vraag 14.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			opdrachten, of dat voor complexe opdrachten afwijkende planningen mogelijk zijn?	Termijn 3.1.8 zie vraag 15.
30.	Uitnodiging	3.1.9	Kunt u bevestigen dat kosteloos herstel alleen geldt indien de oorzaak aantoonbaar aan opdrachtnemer toerekenbaar is?	Dat is juist.
31.	Uitnodiging	eis 3.1.14	Eis 3.1.14 geeft opdrachtgever de mogelijkheid om opdrachten elders onder te brengen als opdrachtnemer onvoldoende capaciteit heeft. Kunt u bevestigen dat dit alleen gebeurt na voorafgaand overleg, op basis van objectief vastgesteld capaciteitsgebrek en uitsluitend voor de betreffende piekopdracht?	Dat is juist.
32.	Bijlage 3	1	Manipulatrief: dit moet zijn: Manipulatief	Dit is juist.
33.	Bijlage 3	1	Hierbij verklaard inschrijver zich. Dit moet zijn: Hierbij verklaart inschrijver zich	Dit is juist.
34.	Bijlage 3	1	- maar niëtt uitsluitend - Dit moet zijn: - maar niet uitsluitend -	Dit is juist.
35.	Bijlage 3	1	Aan de genoemde aantal kunnen. Dit moet volgens ons zijn: Aan de genoemde aantallen kunnen Idem: Deze aantal zijn. Dit moet zijn: Deze aantallen zijn	Dit is juist.
36.	Bijlage 3 - prijsformat		Kunnen wij er van uitgaan dat kosten voor verkeersmaatregelen voor de opdrachtgever zijn?	Zie vraag 22.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
37.	Bijlage 3 - prijsformat		Inzet van een boot (voor watergangen) heeft een ander tarief dan standaard landmeter. Hoe wordt dit verrekend?	Zie vraag 16.
38.	Bijlage 4	1	Wordt de gestanddoeningstermijn in geval van bezwaar of het aanhangig maken van een (kort) geding automatisch verlengd, of worden inschrijvers hierover afzonderlijk en expliciet geïnformeerd door de aanbestedende dienst?	In geval van bezwaar of kort geding wordt de beoogd opdrachtnemer hierover door ons geïnformeerd. De gestandsdoeningstermijn wordt automatisch verlengd.
39.	Bijlage 5	1	Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat het akkoord verklaren in Bijlage 5 uitsluitend betrekking heeft op de letterlijke eisen zoals opgenomen in hoofdstuk 3 van de uitnodiging tot inschrijving, en niet op aanvullende of impliciete verplichtingen die daar niet expliciet zijn benoemd?	Met het invullen van bijlage 5 verklaart de inschrijver akkoord te gaan met alle in hoofdstuk 3 genoemde eisen. Daarbij geldt dat deze eisen dienen te worden gelezen in hun onderlinge samenhang en in de context van de volledige aanbestedingsdocumenten. Het akkoord verklaren ziet derhalve op de expliciet opgenomen eisen in hoofdstuk 3, inclusief de logisch daaruit voortvloeiende verplichtingen die noodzakelijk zijn voor een correcte uitvoering van de opdracht.
40.	Bijlage 5	1	Kan de aanbestedende dienst aangeven welke concrete consequenties zijn verbonden aan het (tijdelijk of gedeeltelijk) niet voldoen aan een eis uit hoofdstuk 3 tijdens de uitvoering van de overeenkomst, en of in dat geval een hersteltermijn wordt geboden?	Conform onze algemene inkoopvoorwaarden zal een hersteltermijn worden geboden.

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
41.	Bijlage 6	Art 1.3 & Art 11	In artikel 1.3 en artikel 11 worden twee verschillende inkoopvoorwaarden genoemd. Kan de aanbestedende dienst bevestigen welke set inkoopvoorwaarden daadwerkelijk van toepassing is en dat tegenstrijdige bijlagen geen rechtskracht hebben?	De in artikel 1.3 genoemde voorwaarden zijn van toepassing. In de te ondertekenen overeenkomst zal artikel 11 aangepast worden.
42.	Bijlage 6	Art 8.2	Kan de aanbestedende dienst bevestigen of opdrachtnemer in het kader van deze overeenkomst kwalificeert als verwerkingsverantwoordelijke dan wel als verwerker in de zin van de AVG? Korte toelichting normaal gesproken is de opdrachtnemer de “verwerker” in de zin van de AVG.	Zoals aangegeven in artikel 8.2 van de conceptovereenkomst gaan wij er vanuit dat de opdrachtnemer verwerkingsverantwoordelijke is.
43.	Bijlage 6	Art 4	Kan worden bevestigd dat de in artikel 4 genoemde termijnen gelden als streeftermijnen, waarbij rekening wordt gehouden met de omvang van de opdracht en externe afhankelijkheden?	Artikel 4.2 komt te vervallen. Artikel 4.1 wordt gewijzigd in: de opdrachtnemer zal nadere overeenkomsten uitvoeren binnen de in de nadere overeenkomst vastgelegde termijnen. Bij het vaststellen van termijnen zal rekening worden gehouden met de kaders rondom vaststellen van termijnen genoemd de nota van inlichtingen.
44.	Bijlage 6	Art 6.2	Betaling vindt plaats... Moet zijn: Betaling vindt plaats...	Dit is juist.
45.	Bijlage 6	Art 6.2	Wat is goedkeuringstermijn van facturen, zodat betalingstermijn objectief bepaalbaar is?	Hier is geen vaste termijn voor op te geven. Wij streven naar een zo kort mogelijk goedkeuringstermijn maar zijn daarbij

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
				afhankelijk van de medewerking van de opdrachtnemer.
46.	Bijlage 6 – concept raamovereenkomst		Om zekerheid voor de inschrijver in te bouwen m.b.t. overname personeel stellen wij voor om onderstaand toe te voegen: <i>“Het is de opdrachtgever zonder schriftelijke toestemming van de marktpartij, gedurende de looptijd van de raamovereenkomst en een periode van 12 maanden na de einddatum van de overeenkomst, niet toegestaan de bij de opdracht betrokken medewerkers te benaderen met het doel om de medewerkers in dienst te nemen of anderszins rechtstreeks diensten van hen te ontvangen (anders dan uit hoofde van de overeenkomst). Ingeval van overtreding van het bepaalde in het hierboven staande artikel of indien medewerkers van de opdrachtnemer anderszins in dienst treden bij de opdrachtgever gedurende de looptijd van de raamovereenkomst, zal de opdrachtgever de opdrachtnemer schadeloos stellen voor gederfde omzet die hieruit voortvloeit gedurende de resterende looptijd van de raamovereenkomst. Bovendien zal de opdrachtnemer niet gebonden zijn tot nakoming van de verplichtingen in deze raamovereenkomst voor zover nakoming niet redelijkerwijs mogelijk is als gevolg van het uitdiensttreden van werknemers. ” Akkoord?</i>	Nee niet akkoord.
47.	Bijlage 6	Raamovereenkomst	Hier wordt gesteld dat binnen een week na opdrachtverstrekking de resultaten van inmeet-	Zie vraag 43

Nr.	Documentnaam	Paragraaf, artikel of pagina	Vraag	Antwoord
			of uitzetwerkaamheden geleverd moeten worden. Kan hier in overleg bij opdrachtverstrekking van afgeweken worden?	
48.	Bijlage 7	1	Er staat letterlijk: Alleen tijdig en correct ingediende worden. Het lijkt ons duidelijk dat hier het woord 'vragen' ontbreekt.	Dat is juist.